

Số: 57 /KH-TH

Tân Liên, ngày 18 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “Olympic các môn học” Năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch Giáo dục nhà trường số 198/KH- TH ngày 12 tháng 9 năm 2023 của trường Tiểu học Tân Liên;

Thực hiện kế hoạch chuyên môn của Trường Tiểu học Tân Liên;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của nhà trường.

Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức sân chơi “Olympic các môn học” dành cho học sinh các khối lớp, năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích nhằm củng cố, bồi dưỡng kiến thức về các môn học cho học sinh.

- Thông qua sân chơi, giúp học sinh hình thành, phát triển năng lực ngôn ngữ, giao tiếp.

- Rèn cho học sinh các kỹ năng mạnh dạn, tự tin chia sẻ trước đám đông...

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Cuộc thi tổ chức đảm bảo tính khoa học, khách quan, công bằng mang tính khích lệ động viên, không tạo áp lực cho giáo viên và học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia: Học sinh từ khối 1 đến khối 5 trong toàn trường tự nguyện tham gia.

2. Thời gian:

- Vòng 1: Vòng sơ khảo tổ chức từ 16/4 đến 19/4/2024

- Vòng 2 : Vòng chung khảo tổ chức vào ngày ngày 20/4/2024

3. Nội dung:

* Vòng sơ khảo: Học sinh tham gia vòng Sơ khảo dưới hình thức rung chuông vàng tại lớp. 10 học sinh xuất sắc nhất vòng 1 mỗi lớp sẽ được tham gia vòng Chung khảo toàn trường.

* Vòng chung khảo: Tổ chức dưới hình thức sân chơi theo nội dung của Ban tổ xây dựng. Ban tổ chức sẽ tạo một ngân hàng các câu hỏi đảm bảo phù hợp với chương trình, kiến thức của học sinh các khối lớp. Vòng chung khảo gồm các phần sau:

- Văn nghệ chào mừng: 3 tiết mục
- Phần thi chính: Học sinh tham gia sân chơi sẽ trả lời các câu hỏi thuộc kiến thức đã học trong chương trình các môn học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với học sinh khối 1;2;3;4, chương trình hiện hành đối với học sinh khối 5 đồng thời sẽ có những câu hỏi vận dụng kiến thức thực tiễn của học sinh.
- Phần thi dành cho khán giả: Khán giả sẽ tham gia trả lời các câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra.

III. KHEN THƯỞNG

- Phần chơi khán giả: 5 phần quà dành cho khán giả, mỗi phần quà là 1 quyển vở.
- 20 phần quà dành cho 20 học sinh xuất sắc trả lời được từ 2 câu hỏi trở lên của ban tổ chức. Mỗi phần quà là 1 chiếc cặp.
- 18 phần quà dành cho 18 lớp. Mỗi phần quà là 5 quyển vở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo hội thi.
- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các khối lớp triển khai thực hiện.
- Giám sát trong quá trình diễn ra 02 vòng thi.
- Dự trù kinh phí tổ chức, khen thưởng theo đúng quy chế.

2. Đối với tổ khối trưởng, giáo viên

- Tham gia xây dựng ngân hàng các câu hỏi
- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai Kế hoạch cuộc thi tới toàn thể phụ huynh và học sinh trong lớp
- Tham gia thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức nhằm góp phần vào sự thành công của sân chơi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sân chơi Olympic các môn học năm học 2023- 2024. Nhà trường đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch./.



NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Quyên

Nơi nhận:

- Đ/c HT (để BC);
- CB, GV, NV(để t/h);
- Lưu: VT./.